
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 158
27 DE AGOSTO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 28 DE AGOSTO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM SILVA JÚNIOR CG/CCPP
Oficial de Dia ao CG CAP QOPM PAULO HENRIQUE CG/CCS
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAMILA ANAISSI ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 004/2019, de 27 DE AGOSTO DE 2019 – EMG/PA
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, especificamente
as previstas no Art. 9º-A, VI e X, e considerando planejamento da capacitação em nível de
gestão polo Belém,  cujo objetivo geral  é  preparação técnico-profissional  para os policiais
militares dos níveis Tático e Operacional para a efetivação do Projeto de Cooperação Militar
Educacional  (PCME),  que  será  implantado  nas  escolas  nos  bairros  que  compõem  do
Programa “Territórios pela Paz – TerPaz”, e serão executadas pelas Unidades Operacionais
da capital e RMB.

Considerando o Acordo de Cooperação Técnico, a ser celebrado entre a Secretaria
Estadual de Educação – SEDUC, e a Polícia Miliar do Estado do Pará, que tem por objetivo
unir  esforços  para  implantação  da  Política  de  Inclusão  Social  e  Redução da  Violência  –
“Território  pela  Paz  –  TerPaz”,  por  meio  do  referido  Projeto  de  Cooperação  Militar
Educacional, visando apoiar às políticas educacionais nas questões disciplinares em 7 (sete)
escolas localizadas nos bairros do Jurunas, Terra Firme, Guamá, Benguí, Cabanagem, Icuí e
Nova União.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

RESOLVE:
Art.  1º  TORNAR PÚBLICO o período das inscrições no âmbito  do Comando de

Policiamento da Capital  II  (CPC II)  e Comando de Policiamento da Região Metropolitana
(CPRM), para a capacitação em nível de gestão polo Belém para o Projeto de Cooperação
Militar Educacional (PCME), sob a coordenação da Diretoria de Polícia Comunitária e Direitos
Humanos, que ocorrerá no período de 28 de agosto a 04 de setembro de 2019;

DO NÚMERO DE VAGAS
Art. 2º Serão disponibilizadas 60 (sessenta) vagas para o CPC II e 40 (quarenta)

vagas para o CPRM;

DO PROCESSO SELETIVO
Art. 3º Ficará a cargo dos Comandos do CPC II e CPRM, a seleção dos policiais

militares interessados, considerando aptidão e avaliação funcional, idoneidade em aspecto
disciplinar, disponibilidade de vagas e a triagem nos aspectos específicos para as funções e
tarefas junto à comunidade escolar, conforme os pré-requisitos estabelecidos aos candidatos:

Estar, no mínimo, no BOM comportamento;
Ser voluntário;
Não  responder  a  Conselho  de  Disciplina  ou  Processo  Administrativo  Disciplinar

Simplificado que possa ensejar em licenciamento a bem da disciplina;
Não  responder  a  Conselho  de  Disciplina  ou  Processo  Administrativo  Disciplinar

Simplificado por fatos relacionados a alcoolismo, pedofilia e violência doméstica;
Estar plenamente APTO para o serviço policial militar, não podendo o militar estar

apto com restrições, inapto ou outra condição similar;
Não estar em processo de Reforma ou Reserva Remunerada, a pedido ou ex-officio;
Não possuir sentença penal condenatória com trânsito em julgado;
Parecer favorável dos seus respectivos Comandantes dos COINTs.

DO CURSO
Art.  4º  Os  Comandantes  dos  respectivos  COINTs  de  lotação  dos  militares

selecionados, deverão encaminhar até o dia 09 de setembro de 2019, à Diretoria de Polícia
Comunitária e Direitos Humanos, a relação nominal dos policiais para fins de inscrição no
curso e controle;

Art.  5º  Os  Comandantes  dos  respectivos  COINTs  de  lotação  dos  militares
selecionados deverão apresentá-los ao Diretor de Polícia Comunitária e Direitos Humanos,
para participar da referida capacitação, os quais serão considerados atos de serviço,  nos
termos  do  Plano  de  Curso,  nas  datas  abaixo  determinadas,  no  Auditório  da  Escola  de
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, localizada na Avenida Governador José
Malcher, 900, Bairro Nazaré (entre Trav. Quintino Bocaiuva e Rua Joaquim Nabuco). Belém –
PA.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

PERÍODO HORÁRIO (matutino) HORÁRIO (vespertino)
De 17 a 20 de setembro 2019 De 09h00 às 12h00 De 14h00 às 17h00
De 24 a 27 de setembro 2019 De 09h00 às 12h00 De 14h00 às 17h00

DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO
Art.  6º  O  Comandante  do  CPC II  e  do  CPRM  deverão  apresentar  os  militares

selecionados ao Diretor de Polícia Comunitária e Direitos Humanos, para participar do estágio
supervisionado, nos termos do  Plano de Curso, na data abaixo determinada, nas escolas
respectivas as suas áreas de circunscrição: EEEFM Waldemar Henrique – CAIC, localizado
na  Avenida  Mangueirão,  bairro  do  Benguí  (CPC-II),  e  na  EEEFM  Francisco  Paulo  do
Nascimento Mendes, localizada no Conjunto Uirapuru Rua 02, S/N, (CPRM).

PERÍODO HORÁRIO (matutino) HORÁRIO (vespertino)
De 01 a 04 de outubro 2019 Estágio Supervisionado Estágio Supervisionado

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 373/2019 – DPCDH).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS, Chefe do DGO da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que autorizou a substituição
do serviço de Superior de Dia entre:

a)  O  MAJ  QOPM RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS (QCG/CPCI)  e  o  MAJ
QOPM LUIZ MARIA DA SILVA JUNIOR (QCG/CCPP). Ficando o MAJ QOPM SILVA JUNIOR
encarregado pelo serviço do dia 30/08/2019 (sexta-feira), em referência a escala publicada no
BG N° 134, de 18 JUL 2019 (Of. nº 719/2019 – Seç Repr./DGO).

b) O TEN CEL QOPM PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA (QCG/CCPP) e o MAJ
QOPM LUIZ MARIA DA SILVA JUNIOR (QCG/CCPP). Ficando o MAJ QOPM SILVA JUNIOR
encarregado pelo serviço do dia 28/08/2019 (quarta-feira), em referência a escala publicada
no BG N° 134, de 18 JUL 2019 (Of. nº 721/2019 – Seç Repr./DGO).

PMPA/AJG Pág. 3

https://www.escol.as/cidades/170-belem/bairros/357254-bengui


BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● NÚPCIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM JUNISO HONORATO E SILVA, Comandante do CPR II (Marabá), no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao SD PM RG
43483 ARTHUR GUILHERME PIMENTEL LINDOSO, do CPR II, 08 (oito) dias de núpcias, no
período de 28 SET a 05 OUT 2019, de acordo com o Art. 67, inciso I da Lei Estadual nº 5.251,
de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA) (Of. n° 574/2019 – P1/CPR II).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1763/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
ofício nº 442/2019 – P1/Cor GERAL, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS, da

função  de  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de
Policiamento da Capital 1 (Belém); 

Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS, por
necessidade  de  serviço, da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de
Policiamento  da  Capital  1  (Belém) para  a  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do
Comando de Policiamento Regional XII / Breves (Belém);

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS para
exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento Regional XII / Breves (Belém); 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Art.  4º Esta portaria  entra em vigor  a  contar do dia 01 de setembro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1764/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
ofício nº 442/2019 – P1/Cor GERAL, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 24959 DANIEL CARVALHO NEVES, da

função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento
Regional XII / Breves (Belém); 

Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 24959 DANIEL CARVALHO NEVES,
por  necessidade de serviço, da Comissão Permanente  de  Corregedoria  do  Comando de
Policiamento Regional XII / Breves (Belém) para a Comissão Permanente de Corregedoria do
Comando de Policiamento da Capital 1 (Belém);

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 24959 DANIEL CARVALHO NEVES para
exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento da Capital 1 (Belém); 

Art.  4º Esta portaria  entra em vigor  a  contar do dia 01 de setembro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1772/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 389/2019 – P1/Cor Geral, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR  o TEN CEL QOPM RG 26305  JANDIR RIBEIRO LEÃO, da

função de Comandante do 26º Batalhão de Polícia Militar (Icoaraci);
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 26305 JANDIR RIBEIRO LEÃO, por

necessidade de serviço do 26º Batalhão de Polícia Militar (Outeiro/Ilha de Caratateua) para a
Corregedoria Geral da PMPA (Belém);

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Art.  3º NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 26305  JANDIR RIBEIRO LEÃO  para
exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Correição Geral (Belém)

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1773/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”,  item  1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982.  Considerando o teor  do
Ofício nº 080/2019 – P2/CPC II. 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR  o TEN  CEL  QOPM  RG  24931  JÚLIO  CÉSAR  DA SILVA

SARAIVA, da função de Chefe da Seção de Policiamento Repressivo do Departamento Geral
de Operações (Icoaraci);

Art.  2º  TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG  24931  JÚLIO  CÉSAR  DA SILVA
SARAIVA, por necessidade de serviço do Departamento Geral de Operações (Icoaraci) para
o 26º Batalhão de Polícia Militar(Outeiro/Ilha de Caratateua – CPC II);

Art. 3º NOMEAR O TEN CEL QOPM RG 24931 JÚLIO CÉSAR DA SILVA SARAIVA
para exercer a função de Comandante do  26º Batalhão de Polícia Militar  (Outeiro/Ilha de
Caratateua – CPC II);

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 016/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 – EMG/PMPA

Nomeia Comissão para realizar as ações do Programa
de Atenção à Saúde do Policial Militar - PASPM, para o
Efetivo do CPR VI. 

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais
que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 9º-A, VI e X;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Considerando  que  no  Plano  Estratégico  2015/2025  o  Estado-Maior  Geral  é
responsável em pensar e planejar a promoção da saúde biopsicossocial dos operadores da
PMPA, e que a prevenção à saúde envolve os aspectos físico, espiritual, psicológico e mental
do ser humano;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão composta pelos seguintes policiais militares: TEN CEL

SANDRA DO SOCORRO LEITE, do CIPAS; TEN CEL MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO, do
FASPM; MAJ LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA, do 30° BPM; CAP ANA CAROLINA
SILVA DE MIRANDA, do CMS; CAP  ILCA PATRÍCIA CALDAS CARDOSO, do ODC; CAP
RAMON  ATAÍDE  DOS  SANTOS  BRITO,  do  AMC;  CAP  MARIA  DE  LOURDES LEITE
GUIMARÃES, do CIPAS; 2° TEN FERNANDA KAROLINA RÊGO DA SILVEIRA QUARESMA,
do ODC; 3° SGT LEONARDO DOS ANJOS NUNES, do 24° BPM; 3° SGT EDINA BORGES
MORAES, do ODC; 2° SGT HELENA VÂNIA SOUZA SANTOS MORAES. do HME; 2° SGT
RUBENILSON JOSÉ  DA  SILVA  SANTOS,  do  AMC;  CB  RIS NOVAES  CARIBÉ,  da
CAPELANIA;  CB  HELLEN SANTOS  DE  SOUSA,  da  DP;  CB  EDSON DAVID  SANTOS
COSTA, da ASCOM; CB ALINE DE CARITAS BITTENCOURT NUNES, do EMG; SD ELLEN
SABRINA SANTOS DA SILVA, do FUNSAU; para sob a coordenação do primeiro, executar as
ações pertinentes ao Programa de Atenção à Saúde do Policial Militar - PASPM.

Art. 2º A ação a ser desenvolvida será para o efetivo do CPR VI (Paragominas), no
período de 02 a 06 de setembro de 2019;

Art. 3º Os comandantes dos militares relacionados na comissão deverão apresentar
os mesmos para o desenvolvimento do Programa, no período de aplicação;

Art. 4º Após o término da ação, o coordenador,  o Oficial mais antigo da missão,
deverá apresentar o relatório do Programa;

Art. 5º Os policiais militares envolvidos na ação deverão ser apresentados por seus
respectivos  Comandantes  no  dia  02  de  setembro  do  corrente  ano,  a  fim  de  compor  a
comissão que realizará  o Programa de  Atenção à Saúde do  Policial  Militar  -  PASPM na
circunscrição do CPR VI.

Art.  6º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 19 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA.

PORTARIA Nº 3042/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Art.  1º TRANSFERIR  o  2º  SGT  PM  RG  17822  LÚCIO  CLÁUDIO  PANTOJA
SEABRA, por necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC I (Belém) para o 9º BPM / CPR XII
(Breves).

Art.  2º TRANSFERIR  o  SD PM RG 39514  ODINEY DE SOUZA MORAES,  por
necessidade do serviço, do 10º BPM / CPC II (Icoaraci) para o 9º BPM / CPR XII (Breves).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3047/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 498/2019 – 2ª CIA/BPOP, de 22 de agosto de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 20619 WALDINEY MENEZES
RIBEIRO;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 20619 WALDINEY MENEZES RIBEIRO, por

interesse próprio, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para o Comando de Policiamento
Regional XI (Soure).

Art.  2°.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3048/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme Ofício nº 1155/2019 – SEC/AJG, de 22 de agosto de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SUB TEN PM RG 15842 MOISÉS FERREIRA DA COSTA,

por  necessidade  do  serviço,  da  Corregedoria  Geral  da  PMPA (Belém)  para  a  Banda  de
Música da PMPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Art. 2º  TRANSFERIR  o 3º SGT PM RG 27352 RICELLI FERNANDO COSTA DE
SOUSA, por necessidade do serviço, do 8º BPM / CPR XI (Soure) para a Banda de Música da
PMPA (Belém).

Art.  3º  TRANSFERIR  os  policiais  militares,  por  necessidade  do  serviço,  do  10º
BPM / CPC II (Icoaraci) para a Banda de Música da PMPA (Belém).

I - CB PM RG 34951 RAFAEL ALVES DO NASCIMENTO
II - CB PM RG 34651 WANISSE VALÉRIA ANJOS DE CASTRO;

Art.  4º  TRANSFERIR  o CB PM RG 33346 NELS JESUS RIBEIRO GOMES, por
necessidade do serviço, da CIPOE / CPE (Belém) para a Banda de Música da PMPA (Belém).

Art.  5º  TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  27719  MARCOS  ROBERTO  PEREIRA
PINHEIRO, por necessidade do serviço, do CFAP (Belém) / DEI (Icoaraci) para a Banda de
Música da PMPA (Belém).

Art.  6º  TRANSFERIR  os  policiais  militares,  por  necessidade  do  serviço,  do  20º
BPM / CPC I (Belém) para a Banda de Música da PMPA (Belém).

I -  CB PM RG 36637 JOSUÉ PANTOJA PENICHE;
II -  CB PM RG 34707 MACIEL FEITOS LIMA

Art. 7º  TRANSFERIR  o CB PM RG 28457 OSÉIAS CARVALHO DE SOUZA, por
necessidade do serviço, do 5º BPM / CPR III (Castanhal) para a Banda de Música da PMPA
(Belém).

Art. 8º  TRANSFERIR  os policiais militares, por necessidade do serviço, do BPOP
(Americano) / CPE (Belém) para a Banda de Música da PMPA (Belém).

I -  SD PM RG 41328 LUIZ AUGUSTO EVARISTO DA SILVA FILHO;
II - SD PM RG 41143 ERICSSON FERREIRA VIEIRA.

Art.  9º  TRANSFERIR  o SD PM RG 41253 RAMON SODRÉ DE OLIVEIRA,  por
necessidade do serviço, do 26º BPM (Outeiro) / CPC II (Icoaraci) para a Banda de Música da
PMPA (Belém).

Art.  10  TRANSFERIR  o  SD  PM RG  38988  ANDRÉ DE  ALMEIDA COSTA,  por
necessidade do serviço, da Diretoria de Apoio Logístico da PMPA  (Icoaraci) para a Banda de
Música da PMPA (Belém).

Art. 11  TRANSFERIR  o SD PM RG 39576 TONY GLEIBSON SOARES GAIA, por
necessidade do serviço,  do 29º  BPM /  CPRM (Ananindeua)  para a Banda de Música da
PMPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Art. 12 TRANSFERIR o SD PM RG 42146 GLAYDSON RODRIGUES DO VALE, por
necessidade do serviço, do 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu) para a Banda
de Música da PMPA (Belém).

Art.  13  TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  37066  NIVALDO  CORRÊA VIÉGAS,  por
necessidade do serviço,  do 30º  BPM /  CPRM (Ananindeua)  para a Banda de Música da
PMPA (Belém).

Art.  14  TRANSFERIR  o  SD  PM  RG  39354  JONATHAN  MOISES  DE  SOUZA
REMÉDIOS, por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para a Banda de Música
da PMPA (Belém).

Art. 15 TRANSFERIR o SD PM RG 41041 JOSÉ AUGUSTO ROCHA DE AVIZ, por
necessidade do serviço,  do  21º  BPM (Marituba)  /  CPRM (Ananindeua)  para a Banda de
Música da PMPA (Belém).

Art. 16 TRANSFERIR os policiais militares, por necessidade do serviço, do 2º BPM /
CPC I (Belém) para a Banda de Música da PMPA (Belém).

I - CB PM RG 34633 CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO;
II - SD PM RG 39469 MARCELO HEGOM DA PAIXÃO TRINDADE.

Art. 17 TRANSFERIR o SD PM RG 43227 WILLIAMS MORAES MAGALHÃES, por
necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci) para a Banda de
Música da PMPA (Belém).

Art.  18  TRANSFERIR  a SD PM RG 43113 NATHALIA VANDERLEI  LOPES, por
necessidade do serviço,  do  27º  BPM/CPC I  (Belém)  para  a Banda de  Música  da  PMPA
(Belém).

Art. 19 TRANSFERIR a CB PM RG 38234 LINDINEIA DA SILVA COSTA BISPO, por
necessidade  do  serviço,  da  CIPFLU /  CPA (Belém)  para  a  Banda  de  Música  da  PMPA
(Belém).

Art. 20 TRANSFERIR os policiais militares, por necessidade do serviço, do 24º BPM
(Belém) / CPC II (Icoaraci) para a Banda de Música da PMPA (Belém).

I – 3º SGT PM RG 28563 MAX ALEXANDRE MENDONÇA RUI SECO;
II – SD PM RG 39569 THIAGO DE CARVALHO VIANA.
Art.  21  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

PORTARIA Nº 3053/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do  Ofício nº 429/2019 – 1ª Seção, de 08 de agosto de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 22477 MARCO ANTÔNIO
MARTINS DIAS e pelo SD PM RG 42629 DAYVISON WILHAMES DE OLIVEIRA;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 22477 MARCO ANTÔNIO MARTINS DIAS,

por interesse próprio, do 33º BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema) para o 11º BPM / CPR
VII (Capanema).

Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 42629 DAYVISON WILHAMES DE OLIVEIRA,
por interesse próprio, do 11º BPM / CPR VII (Capanema) para o 33º BPM (Bragança) / CPR
VII (Capanema).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3057/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Conforme Ofício nº 343/2019 – P1, de 14 de Agosto de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  a  CB  PM RG  34985  POLLYANNA DOS  REIS  MOREIRA

COSTA, por necessidade do serviço, do Comando de Missões Especiais (Belém) para a CIPC
/ CME (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3058/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 625/2019-P1/CPRM, de 05 de agosto de 2019;

que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 41274 MAYCON DENISON PEREIRA e a
SD PM RG 43134 LARISSA GEMAQUE DE AZEVEDO;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 41274  MAYCON  DENISON PEREIRA, por

interesse próprio, do 26º BPM (Outeiro) / CPC II (Icoaraci) para o 21º BPM (Marituba) / CPRM
(Ananindeua).

Art. 2º TRANSFERIR a SD PM RG 43134 LARISSA GEMAQUE DE AZEVEDO, por
interesse próprio,  do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) para o 26º BPM (Outeiro) /
CPC II (Icoaraci).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3059/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLICIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Ofício n° 312/2019-1ª Seção/CPR IX, de 12 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 2773/2019-DP/2, que Transferiu o CB PM RG 33118

ADENILSON NUNES DO ESPIRITO SANTO, por interesse próprio, do 32º BPM (Cametá) /
CPR IX (Abaetetuba) para a CIPC / CME (Belém), em razão da participação do “IV CURSO
DE CINOTECNIA DA PMPA”, publicado no Boletim Geral n° 146, de 07 AGO 2019.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3062/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Ofício n° 478/2019-CME/1ª Seção, de 23 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR  a SD PM RG 41378 FABÍOLA CAROLINE DA COSTA,  por

necessidade do serviço, do BPCHOQ / CME (Belém) para o Comando de Missões Especiais
da PMPA (Belém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3071/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR  o artigo 1º, da Portaria 2471/2019-DP/2, publicada no Boletim

Geral  nº  122/2019  PMPA,  que  TRANSFERIU o  SUB  TEN  PM  RG  22314  LENILSON
RODRIGUES DE ARAÚJO, por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém)
para o RPMONT / CME (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3073/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 627/19-PM VÍTIMA/C. INT., de 27 AGO 2019; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  42092  RAFAEL DA SILVA CAMPOS,  por

necessidade do serviço, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para o Centro de Inteligência
da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3074/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 34826 JOSÉ REVELINO DE MARIA OLIVEIRA,

por necessidade do serviço, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal) para o
12º BPM (Santa Izabel) / CPR III (Castanhal).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Art.  2º TRANSFERIR  o  SD PM RG 41915 JEFFERSON RIBEIRO PUREZA,  por
necessidade do serviço, do 12º BPM (Santa Izabel) / CPR III (Castanhal) para a 9ª CIPM (São
Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal).

Art. 3º TRANSFERIR o SD PM RG 39202 THOMAS DA CONCEIÇÃO LOPES, por
necessidade do serviço, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal) para o 23º
BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá).

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3076/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 27450 JÚLIO ANDRÉ DA SILVA ESTEVES, por

necessidade do serviço, da Diretoria de Apoio Logístico da PMPA (Icoaraci) para o 28º BPM /
CPC I (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA RECEBIMENTO DE MATERIAL
PORTARIA Nº 115/2019 – DAL/2, de 23 de agosto de 2019, que  NOMEIA o CAP

QOPM RG 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA, como presidente da comissão, o 2º
SGT PM RG 32607 MICHEL NEVES GONÇALVES e o CB PM RG 36301 ALDAIR JUNIOR
FRANCO DA CONCEIÇÃO como membros, a fim de receber o material oriundo do Contrato
Administrativo nº 025/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA CONDOR
S.A INDUSTRIA QUÍMICA. 

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 117/2019 – DAL/2, de 23 de agosto de 2019, que  NOMEIA o TEN

CEL QOPM RG 26328 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO, como Fiscal do Contrato, em
substituição ao TEN CEL QOPM RG 26037 LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL, a fim de fiscalizar o
Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa
BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se ao “serviço
de gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem
como  cedidas  por  outros  órgãos  da  Administração  Pública,  em  regime  de  Comodato  e
decorrentes de Convênios” na circunscrição do CPR VII – CAPANEMA/PA e MANTÉM o MAJ
QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO como Fiscal Interino. 

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N° 028/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, no

exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008. 
RESOLVE: 
Art. 1°  AUTORIZAR a servidora Gabriela Muniz Feliz Araújo, 1º CAP QOSPM RG

39719, MF 5911232 CPF n° 052.752.364-09, Representante do FASPM/Marabá, a utilizar o
adiantamento no valor de R$150,00 (Cento e Cinquenta Reais),  para despesa de caráter
eventual,  na  funcional  programática:  08.122.1297.8338.0000;  Sendo  R$150,00  (Cento  e
Cinquenta Reais), na 339030 (Material de consumo); 

Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) dias
para prestação de contas, a contar da emissão da ordem Bancária. 

Belém-PA, 26 de agosto de 2019. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM 
ORDENADOR DE DESPESA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

PORTARIA N° 029/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS. 
O DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, no

exercício  de  suas  atribuições  legais  e  com  fundamentação  no  Decreto  Estadual  de  nº
1.180/2008. 

RESOLVE: 
Art.  1°  AUTORIZAR o  servidor  Waldeny  de  Sousa  Evangelista,  2º  SGT  PM

RG23726, MF 5684102, CPF n° 395.417.032-91, integrante da Subseção do Orçamento e

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Execução Financeira do FASPM, a utilizar o adiantamento numerário, a título de Suprimento
de Fundos, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), para despesa de caráter eventual, na
funcional  programática:  08.122.1297.8338.0000;  Assim  distribuído:  O  valor  de  R$  500,00
(Quinhentos  Reais)  no  Elemento  de  Despesa  339030  –  Material  de  Consumo,  com
desembolso da Fonte 0151000000 Receita Própria. 

Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) dias
para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária. 

Belém-PA, 26 de agosto de 2019. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM 
DIRETOR DO FASPM 

(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

PORTARIA N° 030/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS. 
O DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, no

exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008. 
RESOLVE: 
Art. 1° AUTORIZAR o servidor Luis Clóvis da Silva Alves, 2º SGT PM RG 20009, MF

5374111,  CPF  n°397.763.282-53,  integrante  da  Subseção  do  Orçamento  e  Execução
Financeira do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor de R$1.500,00 (Mil e Quinhentos
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000;
Sendo R$1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais, na 339030 (Material de consumo); 

Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) dias
para prestação de contas, a contar da emissão da ordem Bancária. 

Belém-PA, 26 de agosto de 2019. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM 
ORDENADOR DE DESPESA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 012/2018 - FUNSAU 
Objeto:  Prorrogação da vigência do Contrato nº 012/2018-FUNSAU, por mais um

período  de  12  (doze)  meses,  não  alterando  as  demais  cláusulas  do  contrato,  inclusive
permanecendo o mesmo valor global estimado. 

Data da Assinatura: 06/08/2019. 
Vigência: 30/08/2019 a 29/08/2020 
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/Fontes: 0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Contratada: ESPAÇO ODONTO E ESTÉTICA LTDA - ME 
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18065. 

DIRETOR DO FUNSAU. 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

● ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES 
PORTARIA Nº 041/2019 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 1º da Portaria nº 068/2017-GAB CMDº, publicada no Boletim
Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional - GCJO, para serem empregadas no reforço do
policiamento  ordinário,  no  mês  de  SETEMBRO/2019,  conforme  abaixo  discriminado,  nos
termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS

Comando do 33º BPM 150

TOTAL 150

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Regional VII. 

Art. 3º O CPR VII deverá referenciar esta portaria na resenha das operações,
que empenharão as supraditas cotas de GCJO.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. nº 720/2019 – Seç Repr./DGO).
(Obs.: Republicada por haver saído com incorreção no BG N° 154/2019).

● CONVOCAÇÃO
O CEL QOPM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL, Diretor de Ensino e Instrução da

PMPA, no uso de suas atribuições legais,  CONVOCA os Comandantes dos Órgãos abaixo,
ou  seus  representantes  legais  com poder  de  decisão para  tratarem dos  preparativos  da
Exposição  da  PMPA alusiva  aos  201 anos  da  Corporação,  cuja  reunião  ocorrerá  no  dia
30/08/2019 (sexta-feira), às 15h, na sala de reunião do Gabinete do Comandante-Geral:

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

CMS, CAPELANIA,  PROERD, BANDA,  RPMONT, BPA,  CIPFLU,  CIPC,  CIOE,  BPCHOQ,
CFAP, APM, BPOT, EQUOTERAPIA, 28º BPM, 27º BPM, 24º BPM, ASCOM, 5ª SEÇÃO-EMG,
MUSEU, CIPAS, ALMOXARIFADO CENTRAL e BPRV (Nota nº 542/2019 – DEI / Exp). 

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 766/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$R$ 3.000,00 (três mil reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:  26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C / Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA, CPF:797.617.202-68 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 841/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, CPF:030.136.333-10 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 769/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.800,00(dois mil e oitocentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: LUCIANO DA SILVA MACHADO, CPF:645.280.812.53 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 743/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.200,00(mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:  26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA, CPF:709.444.312-91 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 838/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: REINALDO DE FREITAS BORCÉM, CPF:632.821.782-04 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 738/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (três mil e reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:  26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: ANTONIO MARCOS ALVES FERREIRA, CPF:455.124.182-20 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 761/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:  26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

CONTRATADO: ANTONIO RICARDO GUIMARÃES DE CASTRO, CPF: 287.278.432-20 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 739/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO MELO RIBEIRO, CPF:747.543.192-49 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 749/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 6.000,00(seis mil reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:  26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: ONILSON DA COSTA PESSOA, CPF: 577.270.902-04 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 736/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA, CPF:709.444.312-91 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

(Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL/2-CURSOS - CONT. ADM. Nº741/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA, CPF: 951.626.402-63 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 830/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:  26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C 

Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com

base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
CONTRATADO: ANTONIO HAILTON RIBEIRO GOMES, CPF:891.543.552-49 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 772/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:  26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: REGINA MARGARETH RAMOS CORREA, CPF:243.665.102.78 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 739/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:  26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO MELO RIBEIRO, CPF:747.543.192-49 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 742/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: ANTONIO RICARDO GUIMARÃES DE CASTRO, CPF:287.278.432-20 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 740/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (três mil e reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). JUSTIFICATIVA
e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com base no inciso I, parágrafo
4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: ADILSON RODRIGUES FURTADO, CPF:332.734.992-49 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 770/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: CLÉBER LUIZ LOPES DE MORAES, CPF:455.696.572-15 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 747/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO:  FABIANE  DO  SOCORRO  NASCIMENTO  DE  CASTRO,
CPF:803.504.102-91 

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 744/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO, CPF:762.284.442-04 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 771/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: ADILSON RODRIGUES FURTADO, CPF:455.696.572-15 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 840/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020. 
DESPESA:  Prog.:  1437  -  Segurança  Pública  –  Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335  -

Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação de Agentes do Sistema
de Segurança Pública;  Elem. de Desp.:3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física.  3.3.90.47 -  Obrigações Tributárias e Contributivas – Serv.  Pess. Fis.  /  3.3.90.47 –
Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: AURELIANO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO, CPF:953.339.402-15 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

● AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/19 – CPL/PMPA 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
Objeto:“AQUISIÇÃO DE LIVROS DO ESTUDANTE PROERD DO 5º ANO E DO 7º

ANO CAINDO NA REAL; LIVRO DEVER DE CASA DO PROERD 7º ANO CAINDO NA REAL
E CERTIFICADOS”. 

Data e hora de abertura: 06/09/2019, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Informações: (91) 3258 – 9928 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.pa.gov.br  e

www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém-PA, 26 de agosto de 2019. 

FÁBIO NASCIMENTO DE MELO – CAP QOAPM 
PREGOEIRO 

 (Transc. Diário Oficial nº 33.962, de 27/08/2019). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O Sr. WELLINGTON CLAY PORCINO SILVA, Delegado de Polícia Federal e Diretor

Substituto  da  Força  Nacional  de  Segurança  Pública,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
consignou referência elogiosa ao Policial Militar abaixo relacionado, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Ao  3°  SGT  PM  JAIRO  MARCIO  CARDOSO  DE  OLIVEIRA,  em
reconhecimento a intervenção no impedimento de um suicídio, fato este ocorrido no dia 04 de
fevereiro de 2017, quando os mesmos em deslocamento da Academia Nacional de Polícia
(ANP) sentido Gama-DF, na altura da Rodovia DF 480, depararam-se com uma ocorrência
em que o senhor Reinaldo Andrade Soares, de 26 anos de idade, tentava suicídio.

Diante  dos  fatos  ocorridos,  por  não  terem  medido  esforços  para  a  solução  da
referida ocorrência, tendo importância fundamental para sua resolução evitando assim, um
desfecho  trágico  e  considerando  a  ação  de  abnegação  e  bravura  no  compromisso  em
preservar a vida (bem mais precioso de uma pessoa), ratificamos a solicitação de menção
elogiosa ao militar citado (Oficio n° 4743/2019/SMCE/GAB-DFNSP/SENASP/MJ).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0737 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a  este  Comando,  que  foi  designado  o  dia  05/09/2019,  às  13h00,  para  audiência  de
interrogatório dos acusados 3º SGT PM RG 22902 NELSON MIRANDA SILVA, do 20º BPM, e
CB PM RG 38707 RAIMUNDO ROBERTO PACHECO FREITAS, do 23º BPM, nos autos de
processo nº 0057195-36.2015.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
05/09/2019, às 12h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0736 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 05/09/2019, às 11h00, para audiência de inquirição
das testemunhas 2º SGT PM RG 25400 VANDER LUIZ ALTEMAR SILVA DOS REIS, 3º SGT
PM RG 25436 ANA LÚCIA SOUZA DA SILVA, 3º SGT PM RG 21676 ANTÔNIO CHARLES
SILVA SOUZA, todos do 11º BPM, CB PM RG 38069 LILIANE CARDOSO ROSSY, da 1ª
CIPM, e de interrogatório do acusado 3º SGT PM RG 22486 LUIZ ALTEMAR SILVA DOS
REIS, da 1ª CIPM, nos autos de processo nº 0005023-83.2016.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado  e  das
testemunhas, no dia 05/09/2019, às 10h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0736 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, que ordene,

com  urgência,  seja  o  acusado  SUB  TEN  PM  RG  12987  VALDINEI  OLIVEIRA  DO
NASCIMENTO, do CIP, intimado a constituir no advogado, no prazo de 05 dias, tendo em
vista a renúncia de seu advogado e a audiência designada para o dia 05/09/2019, caso não
se manifeste, ficará nomeado o defensor público para acompanhado do processo nº 011299-
58.2015.8.14.0200, em tramitação neste juízo.

OFÍCIO N° 0736 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 05/09/2019, às 09h00, para audiência de inquirição
das testemunhas TEN CEL PM RG 16954 MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA, do 13º BPM, e
SD  PM  RG  39807  EDUARDO  NETO  DE  ANDRADE  DAMASCENO,  do  CIP,  e  de
interrogatório  dos  acusados  o  SUB  TEN  PM  RG  12987  VALDINEY  OLIVEIRA  DO
NASCIMENTO, do CIP, 3º SGT PM RG 22417 MILTON DOS SANTOS BORGES, da 14ª
CIPM, 3º SGT PM RG WILSON CARNEIRO DA CUNHA SOBRINHO, da 14ª CIPM, CB PM
RG 34742  NILSON CESAR DE OLIVEIRA PAIXÃO,  da  14ª  CIPM,  e  SD PM RG 39875
THIAGO  BRAGA  PRESTES,  da  14ª  CIPM,  nos  autos  de  processo  nº  00112199-
58.2015.8.14.0200.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados  e  das
testemunhas, no dia 05/09/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0739 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 06/09/2019, às 10h30, para audiência de inquirição
de testemunha civil, nos autos do processo nº 0000872-79.2013.8.14.0200, em que figuram
como acusados 2º SGT PM RG 20744 EDNEI LEAL DA SILVA, da 2ª CIPM, 3º SGT PM RG
12363  TEODORO  NEVES  MONTEIRO  e  o  CB  PM  RG  34655  ANDREY LUÍS  BARATA
RODRIGUES, ambos do CIP.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
06/09/2019, às 10h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0741 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a  este  Comando,  que  foi  designado  o  dia  06/09/2019,  às  11h00,  para  audiência  de
interrogatório do acusado 3º SGT PM RG 28765 WELLINGTON NEGRÃO DO ROSÁRIO, do
5° BPM, referente ao processo nº 0005208-92.2014.8.14.0200.

Solicitou ainda, a apresentação, naquele foro especial, no dia 06/09/2019, às 10h30,
do acusado, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0742 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 06/09/2019, às 11h30, para audiência de inquirição
de testemunhas civis, nos autos de processo nº 0005090-14.2017.8.14.0200, em que figuram
como acusados 3º SGT PM RG 22583 JOSÉ AUGUSTO ALVES SANTANA, do 24º BPM, e 3º
SGT PM RG 24800 MARCOS ROBLEDO SANTOS DA CONCEIÇÃO, do CPC I.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
06/09/2019, às 11h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0738 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 06/09/2019, às 09h00, para audiência de inquirição
da  testemunha  CAP  PM  RG  13454  MARIA HELENA SILVA CARDOSO,  do  CIP,  e  de
interrogatórios dos acusados o 2º SGT PM RG JOSÉ JOAQUIM COSTA E SILVA, do 33º
BPM, 3º SGT PM RG 28180 CLISME CLEY DE OLIVEIRA QUADROS, 3º SGT PM RG 28185
DENIS CESAR SOUZA DA SILVA, ambos do 33º BPM, nos autos do processo nº 0000051-
12.2012.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados  e  das
testemunhas, no dia 06/09/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

OFÍCIO N° 0743 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr.  LUCAS DO CARMO DE JESUS, Juiz  de  Direito  Titular  da Vara  Única da

Justiça Militar, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 06/09/2019, às 11h30,
para audiência  de inquirição do civil,  preso  de justiça,  Alex Souza,  filho de  Antônio José
Ribeiro,  recolhido  preso  em  CDP  I  -  centro  de  detenção  provisória  de  Icoaraci,  como
testemunha arrolada pelo MPM, nos autos de processo nº 0005090-14.2017.8.14.0200, em
que figuram como acusados 3º SGT PM RG 22583 JOSÉ AUGUSTO ALVES SANTANA, do
24º BPM e o 3º SGT PM RG 24800 MARCOS ROBLEDO SANTOS DA CONCEIÇÃO, do
CPC I.

Requisitou, a apresentação do civil Alex souza (com as devidas cautelas legais), no
dia 06/09/2019, às 11h00, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 0767 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 09/09/2019, às 10h00, para audiência de julgamento
do feito, referente ao processo nº 0001089-25.2013.8.14.0200, em que figura como acusado
o 3º SGT PM RG 14503 JOÃO KLEBER CARDOSO NORAT, do CIP, 

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia
09/09/2019, às 09h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0744 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 09/09/2019, às 09h00, para audiência de julgamento
do acusado CB PM RG 36733 ELENYLSON LUIZ LOBATO BRAVO, do 24º BPM, referente
ao processo nº 0004334-44.2013.8.14.0200.

Solicitou ainda, a apresentação, naquele foro especial,  do acusado militar, no dia
09/09/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0747 DE 13 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 10/09/2019, às 11h00, para audiência d inquirição
das testemunhas o 2º TEN PM RG 39199 PAULO KEVEN CARVALHO DE ALMEIDA, do 6º
BPM, 3º SGT PM RG 17905 DELMO LUIS FARIAS DOS SANTOS, e CB PM RG 32446
JOSIAS PANTOJA PINHEIRO, ambos do 36º BPM, e de interrogatório do acusado CB PM
RG 27739 JOELSON TELES DE JESUS, do 27º BPM, nos autos de processo nº 0002868-
73.2017.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  das  testemunhas  e  do
acusado, no dia 10/09/2019, às 10h30, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 158 – 27 AGO 2019

OFÍCIO N° 0771 DE 22 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 11/09/2019, às 11h30, para audiência de julgamento
do feito, referente ao processo nº 0000786-69.2017.8.14.0200, em que figura como acusado
o SD PM RG 39087 DAYVISON LUIZ MARTINS MANTALVÃO, do 12º BPM.

Solicitou ainda, a apresentação, naquele foro especial, do acusado, no acusado, no
dia 11/09/2019, às 11h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o  Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas e os  Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 31


	SERVIÇO PARA O DIA 28 DE AGOSTO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM SILVA JÚNIOR
	CG/CCPP
	Oficial de Dia ao CG
	CAP QOPM PAULO HENRIQUE
	CG/CCS
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAMILA ANAISSI
	ODC

